*Angeli pœnitentium
 lacrymis delectantur.*

Lucæ 15.

*Lacryma vim habent
 vocis.*
 Thren. 2.

Interdum lacrymæ pondera vocis habent.
 quod & grauius dictum fuerat à Propheta Ieremia,
 dum ad fletum compunctionis hortaretur
 populum Israëlitarum: *Deduc quasi torrentem lacrymas
 per diem & noctem; non des requiem tua
 neque taceat pupilla oculi tui.* Per quæ verba
 lacrymæ, dum tribuitur vox pupillæ quæ lacrymarum
 ostenditur earum vis ad animum commouendum.

dum, ac si maxima declamarent eloquentia.

Magnam lacrymarum felicitatem cecinit Dauid, cum dixit: *Posuisti lacrymas meas in conspectu tuo.* Psal. 55.

Cum igitur in suis Psalmis modò videatur Dauid iugiter deflere, exitusque aquarum deducere, & lectum suum lacrymis conspergere, imò abluere, modò lacrymarum vim celebrare; qui ex animo ista attendunt, cohibere non valent cursum fletus. Testem produco omni exceptione maiorem, qui non de aliis, sed de se ipso proloquatur.

Confitetur diuus Augustinus qualem in se ipso esset expertus effectum Psalmorum, quando in initiis suæ ad Deum conuersionis Hymnodicæ attentus adstabat in Templis, dicens vberes

Lacrymatur D. Augustinus in Psalmis.

tum ex corde tum ex oculis se emisisse lacrymas,

ortas ex Psalmorum cantu audito. *Quantum fle-*

D. August. Confess. lib 9. c. 6.

ui in Hymnis & canticis tuis, suauesonantis Eccle-

sia tua vocibus commotus? acriter voces illæ influe-

bant auribus meis, & eliquabatur veritas tua in cor-

meum, & ex ea astuabatur inde affectus pietatis,

& currebant lacrymæ, & benè mihi erat cum eis.

Benè fuit Augustino cum lacrymis suis; quia felicitas cordis humani ex lacrymis & compunctione ortum suum ducit. Sicut qui peccator flere

Peccata non flere, est indicium reprobationis.

non nouit peccata sua, timoris vehementem habet causam, ne in peccatis moriatur. Nam inter

seuiores minas cuidam populo per Prophetam

Ezechielem à Deo immittas, illa reputari debet

acerbior, quæ Deus protestatur eos non plancturos,

sed in peccatis morituros: *Non plangetis, ne-*

Ezech. 24.

que flebitis, sed tabescetis in iniquitatibus vestris.

Ratio, cur multi in Hymnodiis aut audiendis

aut etiam exercendis compunctionis lacrymas

non sentiant, optimè detegitur à diuo Bernardo

non sentiant, optimè detegitur à diuo Bernardo

Lacryma
compun-
ctionis non
ab omnibus
haberi pos-
sunt.

in propria persona nostras misérias euulgáte. So-
pè, ait, *ad sacrum mysterium vocem meam fregi,*
dulcius cantarem, & magis delectabar in vocis mo-
dulatione quàm in cordis compunçãoe; Deus vero
cui non absconditur quidquid illicitum perpetratur
non querit vocis lenitatem, sed cordis puritatem.

En causa nostræ insensibilitatis, nimirum in-
uertentia ad ea quæ audimus aut cantamus; nos
enim cor afficitur iis quæ os pronuntiat. Cuius
nostra priuamur eo bono, quod posset reddere
animas nostras felices, imò terque quaterque

Lacryma
extinguunt
ignem Pur-
gatorij
D. Bernar.
Serm. in
verba Iob.
In sex tri-
bulat.

lices; nam si compunçãois lacrymas sentimus,
nullus post hanc vitam foret necessarius
ignis expiatorius, quemadmodum testatur
diuus Bernardus dicens: *Fortè enim non reperitur*
ignis exurens, quod interim fluens lacryma delin-
set. Verùm eheu! nos miseròs flere nescimus
quando flenda commisimus, etiamsi verba
exempla ad lacrymas prouocantia habeamus,
cùm tamen lacrymas paratas vnusquisque habet

Lacryma
facile cien-
tur ob ia-
cturas tem-
porales.

ob temporalium rerum aduersum euentum. Si
facile eripitur parentibus; si dolor vehemens ca-
pit, dentium, aut alterius membri vrgeat
quem; si honoris iactura immineat alteri, nullus
fletum valet cohibere. De multis dici verè

Plutarch. in
Annibale.

rit, quod aliquando de suis ciuibus Carthagi-
nensibus Annibal pronuntiauit. Postquam enim
Carthago à Romanis deuicta variis fuerat tribu-
tis subiecta, dies primæ solutionis faciendæ ve-
nit, magnusque tunc fletus factus est omnium
ciuium, quia vnusquisque ad ratam tenebatur
pensionis. Non potuit Annibal risum effusum
continere, licet adessent Primarij viri ciuitatis
quorum vnus eum reprehendit, quasi de re loco
causa

causæ & tempori parum opportuna : at ille subridens respondit, se non ridere ex latitia, sed potiùs ex irrisione, quia videret lacrymas hominum importunas ; plorabant enim leuissimum damnatum priuatum, cùm antea nullus lacrymarum sensum ostenderit, quãdo mala grauissima publica ingruerant, quando scilicet publicæ classes deiectæ, quando exercitus trucidati, quando arma capta spoliaque amplissima detracta audiebantur, & cernebantur. Multò maiori fundamento irridebimur nos à Cælicolis, quando videbunt in oculis nostris lacrymarum copiam ob temporales iacturas, & siccis oculis in peccatis iacentes audire Regem maximum flentem, lacrymarum vim celebrantem, & ad lacrymas prouocantem.

Qui nouerunt compunctionis lacrymas educere, paulatim eleuantur à Deo ad dulcissimas lacrymas amantium Deum. Non enim ob peccata tantummodò emittuntur lacrymæ de corde hominum, sed dulces etiam lacrymæ inueniuntur diligentium Deum. Amanti Deum ex corde omnis Dei sui recordatio commouet viscera, & præ dulcedine liquefacta anima in lacrymas erumpit, iuxta illud pronuntiatum animæ diligentis Deum in Canticis : *Anima mea liquefacta est, ut dilectus meus locutus est.* Veri amantes vix aut legunt aut audiunt ex Psalmis celebrari siue misericordiam, siue amorem, siue benignitatem, siue suauitatem, siue prouidentiam, siue etiam nomen solum Dei, quin statim in lacrymas resoluantur. De Iuliano Anachoreta refert sanctus Ephræm, quòd tantam acquisierit facilitatem ad lacrymas ob extremum amorem in Deum, ut ad solius nominis Dei siue visi, siue lecti siue auditi recordationem,

Lacryma diligentium Deum dulces.

Cantic. 5.

Lacryma Iuliani Anachoreta quanta.

maxima statim copia lacrymarum perfunderet.
 Cùm quadam die incidisset sanctus Ephraem
 Codicem sacrum & in librum Psalterij, quos
 habebat Iulianus, vidissetque nominum omnium
 Dei, Domini, Iesu, Christi, Saluatoris litura
 accersito Iuliano sciscitatus est, quis ea corrump-
 set nomina. Respondit Iulianus, sicut fornicatrix
 mulier ad Dominum Saluatorem accessit,
 lacrymis pedes eius rigabat; sic ego ubique
 nomen Dei mei scriptum reperio, lacrymis
 re cogor, vt aliquando merear ab eius voce
 re, Vade in pace. O dulces lacrymas omni
 saeculari cariores & gratiores! de istis veniunt
 illa encomia à diuo Chrysofostomo pronuntia-
 quòd martyrij meritum adæquant; vt enim
 mulant animam caelestibus meritis, ita
 eminentiam æmulantur. *Quid valeant lacry-*

*Lacryma
 diligentium
 Deum æ-
 mulantur
 martyrij
 meritum.
 D. Chryf.
 Homil. 2.
 in Psal. 50.*

Lucæ 7.

Psal. 106.

(ait D. Chrysofostomus) *attende diligentius. Quod
 Martyribus maius, qui animam suam ponunt
 amico suo? grandis gloria Martyrum. Martyri
 fundunt sanguinem, peccatores effundunt lacrymas.
 meretrix illa non fudit sanguinem, sed fontem
 crymarum profudit, & deleuit peccata sua. O
 vim lacrymarum! Felices qui flere digni
 sicut flere solebat Dauid; nam tales lacry-
 sum gehennæ incendium extinguere non
 imò & flammam amoris accendere & nutrire
 gnæ sunt, vnde audita est vox illa in laudem
 mantis desilentis; *Quoniam dilexit multum. Qui
 multum diligit, multas lacrymas emittere videtur.
 qui nihil diligit, saltem compunctionis fletum
 studeat acquirere; ne de nobis illud dici que-
 ratur in solitudine in iniquo; eò quòd beati**

beamus cor verè aridum & oculos prorsus siccos sine aqua. Quantò quisque sanctior est, verbis concludam diui Augustini, & sancti desiderij plenior, tantò sit eius in orando fletus vberior; dulciores siquidem erunt hæ lacrymæ quàm gaudia maiora theatrorum. Oremus Deum nostrum, vt psallentibus nobis & audientibus omnibus, venam lacrymarum per suam immensam benignitatem aliquando aperire dignetur; vt tandem mereamur inter veros amantes, vel saltem pœnitentes, annumerari.

CAPVT XIX.

Hymnodia misericordiam Dei conciliat.

TANTA est apud Deum Hymnodia ritè expletæ vis & auctoritas, vt eius voluntatem, quamuis iuste auersam, ad se trahat atque conuertat, iram illius placatam reddens, misericordiam amoremque sibi concilians. Non potest Deus audire voces clamantium & inuocantium se, Deum suauem, benignum, misericordem & piuum, vti in Psalmis inuocatur, quin statim exerceat effectus & signa beneuolentiæ, suauitatis, benignitatis, misericordiæ & pietatis. Insignior Dei *Misericordia* conditio, qua magis præ ceteris attributis suis *diâ gloriatur Deus.* gloriatur, est misericordia; & Paulus eam in se ipso largissimè expertus, dum loqueretur de illius necessitate ad peccatorum salutem, nominare potiùs voluit titulo gloriæ quàm gratiæ aut misericordiæ, dicens: *Omnes peccauerunt, & egent gloria Dei.* Rom. 3. vbi pro gloria Dei intelligere voluit gratiam & misericordiam Dei, aiunt omnes sancti

D. Hieron.
lib. 6. in
Isaiam.

D. August.
lib. 1. de
Pec. merit.

Sap. 11.

*Misericor-
dia diuina
beneficia in
peccatores.*

*Misericor-
dia diuina
valdè pra-
dicatur à
Dauidè.*

sancti Patres; quorum aliqui, sensum porius tendentes quam verba, legunt, *gratia Dei*. Verum gloria est misericordia & gratia ob multas causas, tum quia per hanc misericordiam & gratiam multi peccatores consequuntur gloriam; tum quia per hanc magis gloriosus ostenditur Deus erga peccatores quam in ceteris aliis potentiae operationibus, quamuis infinitis, quae admodum laeta canit & celebrat Ecclesia dicens *Deus qui omnipotentiam tuam parcendo misericorditer & miserando manifestas*. Quod elogium dicitur Ecclesia ab Auctore Sapientiae, qui coniungit potentiam cum misericordia, & vtriusque reus effectus: *Misereris omnium Domine, quia omnipotens es, in potentiae & misericordiae connexione, dissimulas peccata hominum propter poenitentiam*. ecce effectus huius omnipotentis misericordiae quia per hanc sustinetur peccator, ne à peccati pondere demergatur in aeternam perditionem, toleratur, ut tempus & spatium possideat poenitentiae. Haec misericordia dulciter praevent peccatores, inuitans & adiuuans ad poenitentiam. Sicut Deus gloriosior ostenditur per hanc misericordiam; ita facilis eam concedit indulgentiam. Hinc inuocatur & colitur, quemadmodum Dauidicis Hymnis perfecte expletur. Nusquam magnificentior est sermo de diuina misericordia; nullibi tam frequenter aut nominatur aut celebratur misericordia; nullibi tanta fiducia inuocatur misericordia quam in Dauidicis Hymnis: in quibus appellatur sapientissime Deus suavis, benignus, misericors, miserator, patiens, longanimis, immensum multum misericors, siue multae misericordiae.

ue etiam magnæ misericordiæ; in his prædicantur opera misericordiæ, & extolluntur super omnia opera Dei. Aliquando audet Dauid, & pronuntiat tantam esse magnitudinem misericordiæ, vt nequeat à maxima ira impediri aut limitibus circumscribi: *Numquid obliuiscetur misereri Deus*, Psal. 76. *aut continebit in ira sua misericordias suas?* Vbi, si *Misericordia vis præualeat ira.* libet expendere modum loquendi, non vacare mysterio comperiemus vocem illam in numero multitudinis, *miser cordias*, cum *ira* in numero singulari proferatur; quasi non solum viribus præualeat misericordia iræ, sed etiam numero & multitudine. Quæ consideratio vera est quantum ad effectus; multò enim plures sunt misericordiæ effectus quàm iræ. Ideò illa non potest ab ista *Misericordia Dei etiam in inferno elucet.* aut impediri aut penitus absorberi, cum etiam in inferno, à quo misericordia videtur prorsus elongata, & vbi ira videtur suam exercere auctoritatem, non excludatur nihilominus omnis misericordiæ effectus; nam pœnæ ipsæ infliguntur citra condignum, vt asserunt omnes Theologi. At ira non semel à misericordia penitus resoluitur, quemadmodum celebrauit Dauid dicens: *Mitigasti omnem iram tuam, auertisti ab ira indignationis tue.* Ad quam rem facit elegans meditatio diui Ambrosij super verba Dauidis, *Misericors Dominus, & iustus, & Deus noster miseretur,* D. Ambrosius Orat. de Obitu Theodos. Psal. 114. considerans bis nominari misericordiam, & semel tantum iustitiam, & hanc in medio esse positam vtriusque nominationis; quasi ira remaneat inclusa & circumscripta intra septa misericordiæ. Magna sunt quæ Dauid suis Hymnis celebrat & prædicat in laudem diuinæ misericordiæ, vt ob hanc rem, quasi dixerim, cogatur Deus suam exercere